
GU/S S184
24/09/2019
448552-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

24/09/2019 S184
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:448552-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Francavilla Fontana: Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada
2019/S 184-448552

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Francavilla Fontana — Centrale Unica di Committenza Unione «Montedoro»
Via Municipio 4
Francavilla Fontana
72021
Italia
Persona di contatto: Rag. Giampiero Gasbarro
Tel.:  +39 0821820404
E-mail: g.gasbarro@comune.francavillafontana.br.it 
Fax:  +39 0831815687
Codice NUTS: ITF44
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.francavillafontana.br.it
Indirizzo del profilo di committente: https://montedoro.traspare.com

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
montedoro.traspare.com
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://montedoro.traspare.com
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Comune di Francavilla Fontana — Centrale Unica di Committenza Unione «Montedoro»
Via Municipio 4
Francavilla Fontana
72021
Italia
Persona di contatto: Rag. Giampiero Gasbarro
Tel.:  +39 0821820404
E-mail: g.gasbarro@comune.francavillafontana.br.it 
Fax:  +39 0831815687
Codice NUTS: ITF44
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.francavillafontana.br.it

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
8
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
9
:
2
6
:
3
6

mailto:g.gasbarro@comune.francavillafontana.br.it
http://www.comune.francavillafontana.br.it
https://montedoro.traspare.com
https://montedoro.traspare.com
https://montedoro.traspare.com
https://montedoro.traspare.com
mailto:g.gasbarro@comune.francavillafontana.br.it
http://www.comune.francavillafontana.br.it


GU/S S184
24/09/2019
448552-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

24/09/2019 S184
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Indirizzo del profilo di committente: https://montedoro.traspare.com
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili.
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
montedoro.traspare.com

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e assistenza degli alunni residenti nel
territorio comunale extraurbano

II.1.2) Codice CPV principale
60130000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto e assistenza degli alunni della scuola dell’obbligo
residenti nelle zone extraurbane che usufruiscono del trasporto sugli scuolabus per il raggiungimento delle
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I e II grado (fino al raggiungimento dell’età dell’obbligo scolastico),
presenti sul territorio comunale.
Il servizio è organizzato con corse abitazione-scuola (andata) e scuola- abitazione (ritorno) suddiviso in
percorsi/zone per plessi scolastici serviti con indicazioni di orari da definirsi all’inizio di ciascun anno scolastico.
Il servizio di trasporto scolastico da appaltare prevede n. 5 corse giornaliere dal lunedì al venerdì e n. 2 corse
nella giornata di sabato; in ogni scuolabus vi è la presenza di n. 1 autista e n. 1 accompagnatore.
L’ente intende procedere all’individuazione di una ditta alla quale appaltare il servizio di n. 5 corse giornaliere
dal lunedì al venerdì e n. 2 corse nella giornata di sabato.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 567 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF44
Luogo principale di esecuzione:
Territorio del Comune di Francavilla Fontana

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto e assistenza degli alunni della scuola dell’obbligo
residenti nelle zone extraurbane che usufruiscono del trasporto sugli scuolabus per il raggiungimento delle

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
8
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
9
:
2
6
:
3
6

https://montedoro.traspare.com
https://montedoro.traspare.com
https://montedoro.traspare.com


GU/S S184
24/09/2019
448552-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

24/09/2019 S184
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I e II grado (fino al raggiungimento dell’età dell’obbligo scolastico),
presenti sul territorio comunale.
Il servizio è organizzato con corse abitazione-scuola (andata) e scuola- abitazione (ritorno) suddiviso in
percorsi/zone per plessi scolastici serviti con indicazioni di orari da definirsi all’inizio di ciascun anno scolastico.
Il servizio di trasporto scolastico da appaltare prevede n. 5 corse giornaliere dal lunedì al venerdì e n. 2 corse
nella giornata di sabato; in ogni scuolabus vi è la presenza di n. 1 autista e n. 1 accompagnatore.
L’ente intende procedere all’individuazione di una ditta alla quale appaltare il servizio di n. 5 corse giornaliere
dal lunedì al venerdì e n. 2 corse nella giornata di sabato.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 567 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
È previsto un eventuale rinnovo per 1 (uno) anno.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
— iscrizione nel Registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente l’oggetto del presente appalto ovvero,
se imprese non italiane residenti in uno Stato UE, in analogo registro professionale o commerciale dello Stato
U.E. di residenza; le cooperative dovranno essere iscritte all’Albo delle società cooperative istituito con D.M.
(ministero delle Attività produttive) del 23.6.2004,
— possesso dell’autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada di persone comprovato
mediante iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale di cui all’art. 11, co. 1 e 2, art. 16 del Regolamento (CE)
n. 1071/2009 e art. 9, co. 6, e art. 11 del decreto del Dipartimento per i Trasporti, la navigazione e i sistemi
informativi e statistici prot. n. R.D./291 del 25.11.2011.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
— fatturato globale complessivo realizzato nel corso degli ultimi 3 esercizi finanziari (2016, 2017, 2018) non
inferiore a 850.00,00 EUR, IVA esclusa,

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
8
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
9
:
2
6
:
3
6



GU/S S184
24/09/2019
448552-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

24/09/2019 S184
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

— aver eseguito, con buon esito, negli ultimi 3 anni — dalla data di pubblicazione del bando a ritroso (2016,
2017, 2018) — servizi di trasporto scolastico o analoghi nei confronti di Enti Pubblici e/o privati per un importo
complessivo non inferiore a quello del presente appalto, pari a 567 000,00 EUR, IVA esclusa.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
La prestazione del servizio è riservata agli operatori che sono in possesso dell’autorizzazione all’esercizio
della professione di trasportatore su strada di persone comprovato mediante iscrizione nel Registro Elettronico
Nazionale di cui all’art. 11, co. 1 e 2, art. 16 del regolamento (CE) n. 1071/2009 e art. 9, co. 6, e art. 11 del
Decreto del Dipartimento per i Trasporti, la navigazione e i sistemi informativi e statistici prot. n. R.D./291 del
25.11.2011.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Gli automezzi utilizzati per la realizzazione del servizio dovranno essere in regola con quanto disposto dal
Decreto Ministeriale 31.1.1997 «Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico» ed alla successiva
circolare n. 23 del 1.3.1997 del ministero dei Trasporti e della navigazione, dal Codice della Strada e
corrispondenti alle caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18.4.1977.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 01/11/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 04/11/2019

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
8
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
9
:
2
6
:
3
6



GU/S S184
24/09/2019
448552-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

24/09/2019 S184
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale amministrativo regionale — Sezione Lecce
Via Rubichi 23/a
Lecce
73100
Italia
Tel.:  +39 0832276511
E-mail: tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Fax:  +39 0832276545

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/09/2019

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
8
7
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
1
9
 
1
9
:
2
6
:
3
6

mailto:tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it

